de 29 septembrie 1876, la Livadia (Crimeea). Partea română
a acceptat, în principiu, trecerea armatei ruse prin teritoriul
României (pe baza unei convenţii care s-a semnat în 1877), în
cazul unui război ruso-turc.

Al doilea pas s-a făcut la data de 4/16 aprilie 1877, prin
semnarea la Bucureşti a Convenţiei româno-ruse, prin care
se accepta trecerea pe teritoriul României a armatei ruse spre
Balcani. Cu acest prilej, guvernul Rusiei se angaja să apere
integritatea teritorială a ţării noastre şi să respecte drepturile şi
rânduielele politice ale statului român.

Guvernul României a declarat mobilizarea generală la
data de 6/18 aprilie 1877, aducând sub arme 120.000 de
oameni, dintre care 58.700 făceau parte din armata operativă.
Conform înţelegerii, trupele române au ocupat poziţii de
apărare pe Dunăre. La data de 10/22 aprilie 1877 s-au întrerupt
relaţiile diplomatice dintre România şi Turcia. În ziua de 11/23
aprilie 1877, armata Rusiei a trecut frontiera României. În ziua
de 12/24 aprilie 1877, Rusia a declarat război Turciei. Armata
turcă a ripostat la 21 aprilie/3 mai, bombardând cu artileria grea
oraşul Brăila, iar la 26 aprilie/8 mai localităţile Calafat, Bechet,
Olteniţa şi Călăraşi. În aceeaşi zi, artileria română a răspuns
bombardamentului turc bombardând fortăreaţa Vidin.

După insuccesele armatei ruse în cele două bătălii de la
Plevna, din datele de 8 şi 18 iulie 1877, Marele Duce Nicolae,
comandantul suprem al armatelor ruseşti, a adresat o telegramă
principelui Carol I, care se afla la Poiana Marele, judeţul Dolj (la
Cartierul General al Armatei Române), cerându-i cu insistenţă
să treacă armata română peste Dunăre, în Bulgaria. La data de
19/31 iulie 1877, primele unităţi ale armatei române au trecut
Dunărea şi au luat în primire podul de vase de la Zimnicea-
Şiştov. În ziua de 10/22 august 1877, unităţi ale armatei române
din Divizia a 4-a au primit “botezul focului” în faţa Plevnei. La
data de 27 august/8 septembrie 1877, s-a desfăşurat primul
atac românesc al Regimentului 13 Dorobanţi Vaslui/Iaşi, în
direcţia redutei Griviţa din sistemul de apărare al Plevnei,
cucerindu-se o poziţie întărită în faţa acestei redute.

În ziua de 30 august/11 septembrie 1877 (ziua onomastică
a ţarului Alexandru al Rusiei) s-a desfăşurat a treia bătălie de
la Plevna, una din cele mai mari bătălii ale războiului. După o
eroică încleştare, trupele române au ocupat puternica redută
Griviţa 1. Au căzut în luptă aproape 800 de soldaţi, în frunte
cu bravii ofiţeri, maiorul Gheorghe Şonţu, căpitan Valter
Mărăcineanu şi alţi ofiţeri. Nereuşindu-se să se ocupe cetatea
Plevna, s-a dispus prelungirea asediului ei şi scoaterea din
luptă a cetății Rahova în noiembrie, remarcându-se în luptele
de acolo ostaşii din Detaşamentul Slăniceanu. Dintre ofiţerii
căzuţi în lupte reţinem pe maiorii C. Ene şi Dimitrie Giurăscu. În
ziua de 28 noiembrie/10 decembrie 1877, trupele românești au
cucerit puternicele redute de la Opanez, obligând pe generalul
Osman-paşa să capituleze cu cei 45.000 de ostaşi turci.

De la data de 1 decembrie 1877, trupele române s-au
îndreptat spre cetatea medievală Vidin, cucerind rând pe
rând avanposturile sale Smârdan, Tatargic, Inova, Novoselce,
Belogradcic şi apoi Vidinul. În ziua de 23 ianuarie/4 februarie
1878 s-a semnat armistiţiul în războiul ruso-româno-turc.
Tratatul de pace ruso-turc de la San Stefano (19 februarie/3
martie 1878) stipula recunoaşterea independenţei României,
alături de cea a Serbiei şi a Muntenegrului, precum și autonomia
Bulgariei. Dobrogea era cedată Rusiei, care-şi rezerva dreptul
s-o schimbe “cu partea Basarabiei cedată României prin
Tratatul de pace de la Paris la 1856, după războiul Crimeei din
1853-1856 ”. În perioada 1 iunie/1 iulie 1878 s-a desfăşurat
Congresul internaţional de la Berlin, în cadrul căruia s-a
recunoscut independenţa de stat a României şi drepturile ei
asupra Dobrogei, teritoriu străvechi românesc, iar judeţele

Bolgrad, Cahul şi Ismail din sudul Basarabiei (retrocedate
Moldovei prin Tratatul de la Paris din 1856) au fost încorporate
din nou în Imperiul ţarist.

Armata Română a pierdut pe teritoriul Bulgariei 10.000 de
oameni, care au semnat cu viaţa lor actul independenţei de stat
a României. În ziua de 8/20 octombrie 1878, armata română
victorioasă şi-a făcut intrarea triumfală în Bucureşti, defilând pe
Podul de la Mogoşoaia.

Moment de cotitură în istoria poporului român,
proclamarea independenţei - consacrată pe câmpurile de
bătălie şi apoi recunoscută pe plan internaţional - a deschis
perspective favorabile dezvoltării în ritm susţinut a societăţii
româneşti.